ris offere, quā
oculoru. dixit
supra ad Mac-
celluui, ep. 9. l.
4. oratoris hoc
est, eisdem re-
bus, si res po-
stuler, uel con-
trarijs uti.

a Caesare.

a Pompeio.

cum iam often-
derim, tibi de-
te ipso nihil es-
se timendum.

N 3 Et eq. <sup>a conscientia
consolationem
hauriri uult.</sup>

EPIST. LIB. VI.

Eteq. facere, satis est ad bene beateq. uiuendum :
 uereor, ne , eum, qui se optimorum consilio-
 rum conscientia sustentare possit, miserum esse,
 nefas sit dicere. nec enim nos arbitror, uicto-
 riae praemij ductos, patriam olim, & liberos,
 bonus vir non et fortunas reliquise: sed quoddam nobis officium
 spem sequitur, sed officium. ui iustum, & pium, & debitum reip. nostraeq. di-
 de ep. 5. l. 5. gnitati uidebatur: qui neque , cum id facieba-
 mus, tam eramus amentes, ut explorata nobis
 esset uictoria. quare , si id euenerit, quod ingredien-
 tibus nobis in caussam propositum fuit accidere
 posse: non debemus ita cadere animis , quasi
 aliquid euenerit, quod fieri posse numquam puta-
 rimus. Simus igitur ea mente , quam ratio , &
 ueritas praescribit; ut nihil in uita nobis pre-
 standum praeter culpam putemus; eaq. cum ca-
 reamus, omnia humana placate, & moderate-
 si essent perdi- feramus. Atque haec eo pertinet oratio, ut , pér-
 gae res, tamen ditis rebus omnibus, tamen ipsa uirtus se susten-
 te tua virus Torquate con- tare posse uideatur. sed , si est spes aliqua rebus
 solari debaret. communibus, eatu, quicumque status est futu-
 rius, carere non debes. Atque haec mihi scriben-
 ti ueniebant in mentem, me eum esse , cuius tu-
 in caussa Pom- déspirationem accusare solitus essem, quemq. au-
 peiana . toritate tua cunctantem, & diffidentem exci-
 tare. quo quidem tempore non ego caussam no-
 stram, sed consilium improbabam. sero enim nos-
 eu Caesari Ga- lias in alterum ijs armis aduersari uidebam, quae multo ante con-
 quinquennium prorogauimus, firmata per nosmet ipsos erant docebāque, pilis,

63

Et gladijs , non consilijs , neque auctoritatibus
 nostris , de iure publico discéptari . Neque ego ep. 7. lib. 4.
 ea , quae facta sunt , fore cum dicebam , diuina-
 bam futura : sed , quod & fieri posse , & exitio-
 sum fore , si euenisset , uidebam , id ne accideret ,
 timebam ; praesertim cum , si mihi alterutrum
 de euentu , atque exitu rerum promittendum es-
 set , id futurum , quod euenit , exploratius pos-
 sem pròmittere . Ijs enim rebus praestabamus ,
 quae non prodeunt in aciem : usu autem armo-
 rum , & militum robore inferiores eramus . Sed de Cæsaris ui-
 tu illum animum nunc adhibe quæso , quo me tum
 idem alii uer-
 esse oportere censebas . Haec eo scripsi , quod mi-
 hi nunc Philargyrus tuus , omnia de te requiren-
 ti , fidelissimo animo , ut mihi quidem uisus es ,
 narravit , te interdum sollicitum solere esse uehe-
 mentius . quod facere non debes , nec dubitare ,
 quin aut aliqua rep. sis futurus , qui esse debes ;
 aut , perdata , non afflictiore condicione , quam ce-
 teri . hoc uero tempus , quo exanimati omnes , &
 suspensus sumus , hoc moderatiore animo ferre debes ,
 quod & in ea urbē es , ubi nata , & alta est ratio , Athenis . ep. 3.
 ac moderatio uitiae : & habes Ser. Sulpicium , Achaiae præfe-
 quem semper unice dilexisti ; qui te profecto &
 benevolentia , & sapientia consolatur . cuius si
 essemus auctoritatem , & cōsilium secuti ; to-
 gati potius potentiam , quam armati uicto-
 riam subiissemus . Sed haec longiora fortasse fue-
 runt , quam necesse fuit . illa , quae maiora sunt ,

storia .
 idem aliis uer-
 bis ep. 7. l. 4.

ep. 3. lib. 4.
 in summa di-
 gnitate .

etum ep. 4. l. 4.
 & 6. huius lib.
 suasit Sulpicius
 bellum ciuile
 fugiendū ep. 4.
 lib. 4.

nide modum
 comprehendendi .

N 4 brenius

breuius exponam. Ego habeo, cui plus, quam tibi, debeam, neminem. quibus tantum debbam, quantum tu intelligis, eos mibi huius belli casus eripuit. qui sim autem hoc tempore, intelligo. sed quia N B M O est tam afflictus, qui, si nihil aliud studeat, nisi id, quod agit, non possit nauare aliquid, & efficeret: omne meum consilium, operam, studium certe uelim existimes tibi, tuisq. liberis esse debitum. Vale.

A R G. Primum se excusat, quod minus saepe scribat: deinde, de reditu Torquati esse imperatum, significat: & consolationis loco subiungit, nihil ei praecipue timendum.

M. Cicero s. d. A. Torquato. 2

P E T O ate, ne me putas obliuione tui rarius ad te scribere, quam solebam, sed aut grauitate ualitudinis, qua tamen iam paullulum uideor translatum uerbum, quia dixerat, grauitate. proficiscantur, scire non possim. quare uelim ita statutum habeas, me tui memoriam summa cum benevolentia tenere, tuasq. omnes res non minori mihi curae, quam meas, esse. Quod maiore in uarietate uersata est adhuc tua cauſa, quam homines aut uolebant, aut opinabantur: mihi crede, non est pro malis temporum, quod moleste feras. necesse est enim, aut armis ur- continuis bellis uexari. géri remp. sempiternis, aut, his positis, recreari aliquando, aut funditus interiri. si arma ualebunt: nec eos, a quibus recipieris, uereri debes, nec eos quos adiuuisti. sin, armis aut condicio-

Pompeianos.

ne

ne positis, aut defatigatione abiectis, aut uiecto-
ria detractis, ciuitas respicauerit: & dignitate
tua frui tibi, & fortunis licebit. si omnino inte-
rierint omnia; fueritq. is exitus, quem uir pru-
dentissimus M. Antōnius iam tum timebat, cum
tantum instare malorum suspicabatur: misera est
illa quidem consolatio, tali praesertim ciui, &
uiro, sed tamen necessaria, N I H I L esse praeci-
pue cuiquā dolendū in eo, quod accidat uniuersis.
Quae uis insit in his paucis uerbis, (plura enim
committenda epistolae non erant) si attendes,
quod facis: profecto etiam sine meis litteris intel-
liges, te aliquid habere, quod speres; nihil, quod
aut hōc, aut aliquo reip. statu timeas; omnia si
interierint, cum superstitem te esse reip. ne si li-
ceat quidem uelis, ferendam esse fortunam, praes-
ertim quae absit a culpa. Sed haec hactenus. Tu
uelim scribas ad me, quid agas, & ubi futurus
sis; ut, aut quo scribam, aut quo ueniam scire
possim. Vale.

orator ille sumus.

quia nihil est
præterea, quod
consolari pos-
sit.

qui perditas
plane non est.

epist. 1.

ARG. Consolari uult; sed, quia nihil aliud ad consolau-
dum suppet, consolationem ait debere esse optimorum con-
silorum conscientiam.

M. Cicero s. d. A. Torquato 3

SUPERIORIBVS litteris, beneuolen-
tia magis adductus, quam quod res ita postu-
laret, fui longior. neque enim confirmatione no-
stra egebat uirtus tua: neque erat ea mea cauſa,
atque fortuna, ut, cui omnia decessent, alterum
confir-

virtus est in ad-
uersis fortiter
ferendis.

confirmarem . hoc item tempore brevior esse debeo . siue enim tum nihil opus fuit tam multis uerbis ; nihil magis nunc opus est : siue tum opus fuit ; illud satis est , praesertim cum accesserit nihil noui . nam , et si quotidie aliquid audi mus earum rerum , quas ad te perferri existimo : summa tamen eadem est , & idem exitus ,

que geruntur
in Hispania .
ep. 12. lib. 5. di- quem ego tam uidéo animo , quam ea , quae occu-
xit , cernere ani- lis cernimus . nec uero quidquam video , quod
mo .

14. l. 4. & pri-
ma & sequenti
huius lib.
utriusque uicto hoc quidem certe , cum sit necesse alterum uincere , qualis futura sit uel haec , uel illa uictoria . idq. cum optime perspexi , tale video , nihil ut mali uideatur esse futurum , si id uel ante acciderit , quod uel maximum ad timorem propinatur . ITA enim uiuere , ut non sit uiuendum ,

quod ad timo-
rem proponitur .
Athensis . ep. 1.
& in Bruto in
extremo .

miserium est : mori autem nemo sapiens miserum duxit , ne beato quidem . Sed in ea es urbe , in qua haec uel plura , & ornatoria parietes ipsi loqui posse uideantur . Ego tibi hoc confirmo , ET SI leuis est consolatio ex miserijs aliorum , nibilo te nunc maiore in discrimine esse , quam a bello : qui ui-
storum timent . quemuis aut eorum , qui discésserint , aut eorum , qui remanserint . alteri dimicant : alteri uictorem timent . Sed haec consolatio leuis , illa gra- uior . quateuti spero , ego certe utor . nec enim , dum ero , angar ullare , cum omni uacem culpa ;

&

Et si non ero, sensu omnino carebo. Sed rursus officio fere
et Cicero epistles claudere. quod exem-
 plia declarant.
 Adiuvas, qui ad te haec. Mibi tu, tui, tua omnia maxima curae sunt, Et dum uiuam, erunt. Vale.

A R G. Consolatoria epistola, rationibus undecimque collectis; sed, si consideras, desperationem potius continet.

M. Cicero s. d. A. Torquato. 4

Novi, quod ad te scriberem, nihil erat: Et tamen, si quid esset, sciebam te a tuis certiorum fieri solere. de futuris autem rebus et si semper difficile est dicere; tamen interdum coniectura possis propius accedere, cum res est eiusmodi. cuius exitus prouideri possit. Nunc tantum uidemur intelligere, non diuturnum bellum. et si id ipsum non nullis uideatur secus. equidem, cum haec scribebam, aliquid iam actum putabam; non, quo ego certo scirem; sed, quod non difficilis erat coniectura. nam cum omnis belli Mars communis, Et cum semper incerti exitus proeliorum sunt: tum hoc tempore ita magnae utrumque copiae, ita paratae ad depugnandum esse dicuntur; ut, utercumque uicerit, non sit mirum futurum. Illa in dies singulos magis magisq. opinio hominum confirmatur; etiam si inter caussas armorum aliquantum interfit, tamen inter uictorias non multum interfuturum. alteros prope modum iam sumus experti: de altero, nemo est quin cogitet quam sit metuendus iratus uictor armatus. Hoc loco si uideor augere dolorum tuum,

Pompeianos.
vide ep. 21. l. 5.
 quem

quem consolando leuare debebam; fateor me communum malorum consolationem nullam inuenire, praeter illam; quae tamen, si possis eam suscipere, maxima est, quaq. ego quotidie magis utor; CONSCIENTIA M^{ER} rectae uoluntatis maximam consolationem esse rerum incommoda rum, nec esse ullum magnum malum praeter cul-
pam. a qua quando tantum absurus, ut etiam optime senserimus, euentusq. magis nostri consilij, quam consilium reprehendatur; & quando praestitimus, quod debuimus: moderate, quod euénit, feramus. Sed hoc mihi tamen non sumo, ut te consoler de communibus miserijs, quae &

cum uerbo ferre uirtutē coniungit.

Torquati filijs.

festiuitas ī pue
ris amabilis.

ep. 10. lib. 1. ad
Act.

ep. 9. lib. 2.
ad minuendum
Torquati des
uultum.

ad consolandum maioris ingenij, & ad serendum singularis uirtutis indignet. Illud cuius facile est docere, cur praecipue tu dolere nihil debeas. eius enim, qui tardior in te leuando fuit, quam fore putaramus, non est mihi dubia de tua salute sententia; de alijs autem non arbitror te expectare quid sentiam. Reliquum est, ut te angat, quod absis a tuistam diu, res molesta, prae-
sertim ab ijs puēris, quibus nihil potest esse festiuūs. sed, ut antea ad te scripsi, tempus est hu-
ijsmodi, ut suam quisque condicionem miseri-
mam putet & ubi quisque sit, ibi esse minime uelit. equidem, nos quod Romae sumus, miser-
imum esse duco; non solum, quod in omnibus ma-
lis acerbius est uidere, quam audire; sed etiam,
quod ad omnes casus subitorum periculorum ma-

gis

gis obiecti sumus, quam si abessemus. et si me ipsum consolatorem tuum non tantum litterae, quibus semper studui, quantum longinquitatem temporis mitigauit. quanto fuérim dolore, meministi. in quo prima illa consolatio est, uidisse me plus, quam ceteros, cum cupiébam quamvis ini- belli civilis ini-
tio.
qua condicione pacem. quod et si casu, non diuina-
tione mea, factum est: tamen hac inani pru-
dentiae laude delector. deinde, quod mihi ad con-
solationem commune tecum est, si iam uocer ad
exitum uitae, non ab ea rép. auellar, qua caren-
dum esse doleam, praesertim cum id sine ullo sén-
su futurum sit. Adiuuat etiam aetas, & acta
iam uita; quæ cum cursu suo bene confecto dele-
ctatur, tum uetat in eo uim timere, quo nos iam
natura ipsa paene perduxerit. Postremo is uir, Pompeius Ma-
uel etiam uiri hoc bello occiderunt, ut impuden-
tia uideatur, eandem fortunam, si res cogat, re-
cusare. Evidem mihi omnia propono: nec ullum
est tantum malum, quod non putem impendere:
sed cum plus in metuendo mali sit, quam in illo ip-
so, quod timetur; desino; praesertim cum id im-
pendeat, in quo non modo dolor nullus, uerum si-
nis etiam doloris futurus sit. Sed haec satis mul-
ta, uel plura potius, quam necesse fuit. facit au-
tem non loquacitas mea, sed benevolentia lon-
giores epistolas. Seruum discessisse Athenis,
moleste tuli: non enim dubito, quin magnae tibi
leuationi sit solitus esse quotidianus congressus,

*a statu reip.**eripit sensum
mortuis, ex Ari-
stotelis senten-
cia in ethicis.**Pompeius Ma-
gnus.**interitus.**Sulpicius. ni-
de sp. 4. l. 4. &
6. huius lib.*

EPIST. LIB. VI.

¶ sermo cum familiarissimi hominis, tum optimi, & prudentissimi uiri. Tu velim te, ut debes, & soles, tua uirtute sustentes. ego, quae te uelle, quaeq. ad te, & ad tuos pertinere arbitrabor, omnia studiose, diligenterq. curabo. quae cum faciam; benevolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequar. Vale.

uide similem
sententiam, alijs
uerbis expres-
sam, ep 8 lib. I.
in fine, & 13.
I. v.

ARG. Caecinam, qui pro Pompeio contra Caesarem pa-
gnauerat, patria carentem bene sperare iubet; seq. ei nul-
la in re defuturum pollicetur. Ei autem Caesarem ignouisse,
Hirtius tradit de bello Africano.

Cicero s. d. A. Caecinae

ornata locutio
ob eiusdem uer-
bi repetitionē
uide ep 2 l. 3.
& 6. l. x. & 41.
l. 13.

de futuris dictu-
ri uitemus ar-
rogantiam Ci-
ceronis exem-
plo.

cōsolatio a na-
tura rerum.

QVOTIESCVMQUE filium tuum uideo, (uidēo autem fere quotidie) polliceor ei flui-
dum quidem meum, & operam sine ulla exce-
ptione aut laboris, aut occupationis, aut tempo-
ris; gratiam autem, atque auctoritatem cum hac
exceptione, quantum ualeam, quantumq. pos-
sim. Libertuus & lectus est, & legitur a me
diligenter, & custoditur diligentissime. Res, &
fortunae tuae mihi maxima curae sunt: quaece-
quidem quotidie faciliores mihi, & meliores ui-
dentur; multisq. video magnae esse curae: quo-
rum de studio, & de sua spe filium ad te prescri-
psisse cartoscio. ijs autem de rebus, quas coniectu-

ra conse qui possumus, non mihi sumo, ut plus
ipse prospiciam, quam te uidere, atque intelligere
mihi persuaserim. sed tamen, quia fieri potest, ut
tua perturbatiore animo cogites, puto esse me-
um, quid sentiam, exponere. Ea natura rerum

est,

est, & is temporum cursus, ut non possit ista aut tibi, aut ceteris fortuna esse diurna, neque hærere in tam bona caūsa, & in tam bonis ciui- bus tam acerba iniuria. Quare ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, non so- lum propter dignitatem, & uirtutem tuam, (haec enim ornamenta sunt tibi etiam cum alijs communia) accedunt tua præcipua, propter exi- mium ingenium, summamq. uirtutem: cui me- hercule hic, cuius in potestate sumus, multum tri- buit. itaque ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisses, nisi eo ipso bōno tuo, quo dele- Etatur, se uiolatum putasset. quod ipsum lēnitus quotidie: significaturq. nobis ab ijs, qui simul cum eo uiuunt, tibi hanc ipsam opinouem inge- nij apud ipsum plurimum profuturam. Quapro- pter primum fac animo forti, atque magno sis. ita enim nātus, ita educatus, ita doctus es, ita etiam cognitus, ut tibi id faciendum sit. dein de spem quoque habeas firmissimam propterea eas caūsas, quas scripsi. a me uero tibi omnia, liberisq. tuis paratissima esse confidas uelim. id enim & uetustas nostri amoris, & mea consue- tudo in meos, & tua multa erga me officia postu- lant. Vale.